illa sibi digressum permittat. Statim heic nobis patet, fieri hoc neutquam posse, nisi summa urgente necessitate. Hæc vero tum demum adest, ubi tempore copulationis alter sexus, sive masculus sive feminineus, ejusdem speciei desideratur. Quotiesne animalia in tali casu ad libidinem sedandam tentamina maxime absurdâ instituunt? Sic canis noster domesticus & Meleagris Gallopavo corpora etiam inanimata saepe adgrediuntur. Hoc igitur in fervore si sexus desideratus, etiamsi in diversa specie offenditur, fieri vix potest, quin magna cum vehementia in hunc impetum faciat sexus æstu venereo flagrans. Heic vero plurima adhuc occurrunt momenta, quæ copulam nihilominus impedire possunt. Necessum est, ut alter sexus eodem tempore eundem quoque sentiat impetum conjunctionis, quo nondum exorto, conatus æstuantis, quantumvis, pertinax, semper est irritus. Cuilibet animali, pro varia cujusque indole, ad negotium hoc inchoandum & consummandum certum provida natura tempus determinavit, extra quod, in statu saltim libero, desiderium ejusmodi vix excitari poterit. Diversis etiam animalium generibus organa genitalia diversimode sunt formata; unde etiam non sine causa quidam naturæ serutatores ex his partibus desumi posse putarunt signa generibus animalium discernendis idonea. Quamvis igitur hi diversarum specierum & generum sexus eandem etiam fortissimam sentirent conjunctionis cupiditatem, posita tamen nimia generis ac speciei diversitate, fieri non

poteſt, quin major ſtructuræ organorum genitalium diſimilitudo rem aut imposſibilem, aut diſſicillimam, certe ad concipiendum ineptam, reddat. In femineo præterea animalium ſexu certa cuivis fere ſpecie deſtinata ſunt gravitatis tempora, quibus evolutioni ſœtus & ſuccesſivum incrementum peragitur. Si etiam duo ſexus diverſarum ſpecierum, in quibus forte qualitates jam dictæ congruerent, in hoc tamen ad suas species nimium invenirentur diſparēs, ut e. g. in femina tempus gestationis ſœtusque evolutioni novem ad minimum menses ſibi depoſceret; maris autem conjux ex eadem ſpecie peculiariſ in hanc rem nonniſi dimidium ejusmodi temporis requireret, aut contra; nemo certe facile ſibi perſuadebit, plenius formatam & vivam ex tali congreſſu exiſtere poſſe prolem; niſi quis ſimul ſupponeret, naturam ſub hoc actu in utroque animali iñſignem ſubire mutationem, quod tam brevi temporis mora vix ac ne vix quidem fieri poſſe videtur.

Si ex commixtione igitur duorum diverſarū ſpeciei aut generis animalium proles unquam exspectabitur, evidentissimum eſſe videtur, quod præter caſum neceſſitatis, qui heic omnino adelle debet, animalia iſta proximam habeant cognationem, adeo ut ſtructura organorum genitalium, tempus in utroque libidinis exæſtuantis, & in matre gestationis ſœtusque evolutioni, in hunc finem exacte conſentiant. Experiments, quæ in Hirco & femina Cervi Capreoli hoc reſpeſt

respectu sunt instituta nihilominus testantur, quod, momenta licet jam nominata congruerent, haec conjunctionem venereum minime suscipere potuerint (*d*), dum ratio quædam accessoria Hirorum minus, quam Arietem, Capreæ redderet gratum, atque hic voti facile compos, eam familiae, jam per plures generaciones vigentis ac florentis, matrem efficeret. Causæ, ut in hoc exemplo videmus, vix perceptibiles copulam animalium diversæ generis & speciei, quantumvis cognatorum, impedire possunt. Nimius forte Hirci impetus & odor foetidus conatum ejus reddebat irritum, manifesto satis indicio, naturam copulationem ejusmodi peregrinam sollicitate præcavere, neque nisi ad leges accuratissimas rarissime admittere.

## §. 2.

Ex allatis observationibus veriora fortassis de pluribus speciebus animalium hybridis, quæ tum pri-  
scis, tum nostris temporibus commemorantur, ferri possunt judicia. Quis enim inde non perficit conjunctionem animalium diversæ Classis prorsus esse impossibilem, atque, si quando inter illa agitatio huic negotio ex parte similis observaretur, hanc majori lasciviae seu libidinis gradui, qui, ut antea indicavimus. ad corpora etiam inanimata furoris restinguendi

(d) Vid. Svenska Vetensk. Acad. Nya Handl., Tom. XI. pag. 289.

di caussa insultanda impellit, esse tribuendam. **E**xpli-  
cari hoc modo aptissime poterit copulatio, quam  
inter cuniculum & gallinam, animalia Classem di-  
versarum, institutam Celeb. REAUMUR memorat (e).  
Cuniculi quidem non minus, quam canes, inter gal-  
linas & alias aves domesticas, petulantes & gestibus  
vehementissimum coëundi desiderium denotantibus lu-  
dentes inveniuntur: sed copula tamen, natura illam  
quam efficacissime renuente, minime locum obtinet.  
Gallinæ quoque interdum, non aliis maribus, quam  
eanibus & cuniculis, admixtae ova ponere solent,  
quod ad conjunctionem ejusmodi defendendam adfer-  
ri posset: sed hæc ova ὑπνέμια seu irrita sunt, quæ,  
teste PLINIO (f) avium feminæ mutua inter se libidi-  
nis imaginatione pariunt.

Facilius credi posset copulatio inter sexus ani-  
malium ejusdem classis; unde non reveriti sunt plura  
horrenda fingere monstra, ex detestando hominum  
cum feminis ejusdem animalium Clasis, quamvis di-  
versi generis & ordinis coitu, orta, e. g. hominis & equæ,  
unde fortassis suos Hippocentauros deduxerunt ve-  
teres (g); nec non hominis & vaccæ (h) immo ca-  
præ

(e) Vid. Ejusd. Art de faire eclorre les poulets, Tom;  
II. pag. 340 & sqq.

(f) PLIN. Nat. Hist. edit. Franzii. Libr. X. Cap. 80. p. 174.

(g) PLIN. supra nominatæ, edit. Libr. VII. Cap. III. p. 42.

(h) Vid. STORCH Kinderkrankheiten, pag. 16.

præ (i). Sed quis ad naturam vel paululum atten-  
dens non perspicit fortissima ejusmodi commixtioni  
& inde fecuturæ conceptioni naturaliter opposita esse  
impedimenta? Monstra horum animalium, quæ ludenti  
imaginationi partium quarundam similitudinem, e. g.  
capitis vituli cum humano, obtulerunt, figmentis talibus  
procul dubio dederunt occasionem. Rumores de  
vitulis, cum humano capite ejusque tegumentis, quæ  
hominibus superstitionis ornatum mulierum referre  
putantur, & in quibus ignarum vulgus manum Dei,  
luxum vestium hodiernum perstringentem agnoscere  
sibi videtur, nostra etiam ætate non desunt. Ut ve-  
ro monstra hæc vitulorum antegressam hominis cum  
vacca copulam abominandam arguere nequeunt: ita  
nec hybri, quos adduximus, partus ab hominibus  
ulla ratione possunt derivari. Specimina enim, si  
quæ fuerint, progeniei hybri hujusmodi connubii  
venditata, pariter ac de monstribus hisce vitulinis evi-  
ctum est, ea aut violentiæ cuidam sub ipso partu,  
aut nævis, tempore gestationis quacunque ex caussa  
fœtui additis, suam forte debent originem. Pari mo-  
do etiam explicari poterit proles, quæ ortum inde  
habere prohibetur, quod sexus inter homines femi-  
neus a maribus ferarum ad copulam fuerit coactus;  
quemadmodum e. g. de puella quadam narratur Sve-  
cana, quæ, per violentam cum ursi copulam gravi-

B

da,

(i) Vid. ELIANI Animalia, Libr. IV. Cap. 41.

da, filium peperisse dicitur, qui adulta ætate præter insolitum artuum robur, aliis etiam qualitatibus indolem patris indicaverit (*k*). Tota fortassis hæc fabula insolitæ hujus juvénis fortitudini est tribuenda, quæ, ex præjudiciis istius ævi, non nisi a fonte ita absculo derivari posse videbatur; maxime cum in terris hisce borealibus aliud animal, hominem viribus corporis superans, non esset cognitum. Si corpus etiam juvenis pilis, præter consuetudinem, obtetum, & facies, ad suspicionem firmandam, ursina quadam specie notata fuerit, (quæ hodierno etiam tempore adfectiones robustos arguunt artus), facillima sane fuit conjectura, quod is urso esset progenitus. Qui vero feram ursi indolem ejusque infestum adversus homines sub æstu venereo odium perpendit, talem utique ejus cum homine conjunctionem admittere neutiquam poterit; si vel maxime impedimentorum physicorum, quæ commixtionem ejusmodi inter hæc animalia prorsus reddunt impossibilem, fuerit ignarus. Copula, quæ inter mares simiarum ferarum & sexum humanum femininum perhibetur, & per quam Anthropomorphæ, quas dicunt, procreatæ feruntur (*l*), primo forte intuitu magis videri poterit probabilis, præsertim quia mares simi-